\*) In hoc libro memoratur opus Philosophiai pályamunkák (Opera philosophica praemio ornata) in tomo I. (Buda 1835.) in pag. 65. de Cybeleio loqui; nec totus tomos I., ne II. (Pest, 1844) nec III. (Pest 1845) de nostro scriptore mentionem faciunt.

# I.

## VALENTINUS CYBELEIUS VARASDIENSIS CARMINA.

1. — Ad lectorem librorum Ioannis Baptistae Pii.

Si morum varios gliscis decerpere flores,  
Si cupis et vitae dogmata nosse tuae,  
Si cupis exemplum placidae virtutis habere  
Sique voles nitidus, Attica lingua, loqui,  
5 Aurea, lector, habes divini epigrammata vatis  
Baptistae egregiis condecorata modis.  
Hic residet domina eximii Venus alma roseti,  
Hic Ennaea legit florea serta dea,  
Haec redolent etenim resonantia mellis Hymetti  
10 Gratum verba favum nectareumque melos.  
Hic puto non aliter, quam si viridaria cernas  
Alcinoi, ut possis nunc recreare animum.  
Quare nunc hilari susceptes fronte refertum  
Magniloquis numeris, candide lector, opus.

2. — Ad invidum.

Invide, latratu vati insultare canino  
Desine, rugosa et carpere nare Pium,  
Vel cave Castalidum virosa attingere dextra  
Purpureis late saepta referta rosis,  
5 Fulmina vix magni effugies, mihi crede, tonantis,  
Prendes auricomu aut spicula saeva dei,  
Aut, si non metuis certas mox numinis iras,  
Rumperis stimulis concitus invidiae.

3. — Ad Laurentium de Bistritia.

O faustis nimium solibus edite  
Laurenti, patriae grande decus tuae,  
Quem natura suis large opibus iuvat,  
Ut cui hoc tempore vere aurea contigit  
5 Aetas, qua eloquium fulmineum micat,  
Qua prisci repetit tempora seculi  
Scriptorum altisonis ingenium modis  
Et doctis Cytharae cantibus intonat  
Vatum turba fide et versiculis potens,  
10 Qua vitae assequeris iam quoque iudicem  
Famae et candidulae magnanimum tuae,

- Quo nil docta tenet Felsina cultius,  
 Cui nunc se ipsa vovet culta Latinitas.  
 Dulce est a nitidis, crede mihi, viris  
 15 Laudari, ad superas qui revehunt domos  
 Virtutem atque hominis facta nitentia.  
 Nam distat penitus vita silentio  
 Demersa a rapida morte etenim nihil,  
 Delectat quoniam gloria nobilis,  
 20 Cum illa est titulis sculpta decentibus.  
 Nunc vives celebri laude perenniter,  
 In terris volitans omnigenis Pii et  
 Baptistae ingenua voce ferente erit  
 Nomen Bistritii laurigeri inclytum,  
 25 Qua Phoebus tacitis lumina porrigit  
 Somnum discutiens gentibus aurea  
 Vel qua idem tenebras diffugiens parit  
 Ac tingit tepido deinde caput mari  
 Aut qua flans Boreas horrisono ciet  
 30 Mugitu populis perpetuum gelu,  
 Atque illic, ubi semper Zephyrus manet,  
 Cunctis indigenis nolus eris modo.  
 Hoc vitae probitas post cineres tibi  
 Reddet, ne invidula aut posteritas tuum  
 35 Obfuscet decus aut noctis imagine  
 Absummatve dies taetra voragine.  
 Virtus sidereae culmina possidet  
 Arcis fraudem hominum vimque minantium  
 Ridens, hinc iaculum quam nequit invidi  
 40 Nec vis nec feritas laedere perfidi.  
 Vivas, ut patriae gloria sis decens  
 Venturus, generi et praesidium atque honos  
 Et pulchre specimen nobilitatis ; hinc  
 Foelix iam Pylios exuperes dies.

#### 4. — Ad Pannoniam.

- Foelix Pannonia et beata certe es,  
 Caelo quae frueris sereniore,  
 Quae omnes fertilitate vincis oras  
 Mundi nunc gemino sitas sub axe.  
 5 Nam tu Callaicus paris metalla  
 Multo nobiliora vel Corintho  
 Aes purum pretiosiusque fundis  
 Gratum Deliaco nimis poetae.  
 Pubes doctior et tua est opimae  
 10 Terra viscera, quam Asturum propago  
 Scrutari atque redire tincta fulvo  
 Auro continuo frequens labore.  
 Nulli tu regioni opum secunda es

- Maiestate dei favore summi  
 15 Ob magnae merita atque cultum honorum  
 Virtutis decorata sic perenne,  
 Qua semper radias superba dote.  
 Nec donis Cerealibus cares vel  
 Solerti minus es potens colono,  
 20 Cum tu Sardiniae ferocis agros  
 Et pingues segetum vales acervos  
 Gargani superare nunc remoti  
 Campanique soli uberes agellos.  
 An tu pampineo liquore cuiquam  
 25 Cedes? aut Latiis nequis Falernis  
 Concertare animosiore pugna?  
 Si possis Cilicum anteire colles  
 Claros vitiferis crocique glebis,  
 Bacchi copia non parum probati.  
 30 Nam Methymna tuos timet racemos  
 Provocare nimis minante vultu  
 Mamertinaque Setiaeque vina  
 Dant pa!mam tibi dulcibusque succis.  
 Sed quid? nonne tua illa mire acerbum  
 35 Audent Sirmica Caecubo duellum  
 Semper nectareo sapore odora,  
 Tota quae populi merentur ora.  
 Laudes Pannoniae haec domant inertes  
 Curas exhilarantque corda gentis  
 40 Vere Martigenae chorosque dulces  
 Suadent ducere cassibus repostis  
 Et diris clypeis vel ense curvo.  
 O quae multiplici beatitatis  
 Fulges munere amica valde tellus,  
 45 Quis laudes poterit tuas ad unguem  
 Iusto dicere carminis tenore?  
 Quae pulchra radias decente gemma,  
 Duri quae es chalybis referit circum,  
 Amnes quae vitreos strepente cursu  
 50 Nutris fonticulis nimis puellis  
 Caros arvaque flosculis odora.  
 Marmor Mygdonio paris nitore,  
 Aequas vel Parium decente vena.  
 Tu armenti locuples gregisque pulchri  
 55 Et dives pecoris colore multo  
 Dantis veillera multiformis usus.  
 Foelix atque iterum beata tellus,  
 Nostrae quae fidei decus perenne es,  
 Gentis Christicolae undecunque asylum et  
 60 Invictus clypeus, poli sub umbra  
 Mortali innumeram ambiens catervam:

- Tu nomen lachrymabile atque dirum  
 Turcarum populis rapina adultis  
 Et iustum sitientibus cruentis.  
 65 Foelix, quae Hectoream paris virorum  
 Turbam atque Herculea manu perita  
 Nutris agmina militum feroci  
 Mente et quae Ausoniae aemulam coronae  
 Pubem sola foves, simul Catones  
 70 Quae iam Scipiadasque prole digna  
 Aequas lumina Dardanae cohortis.  
 Nam antistes, titulo ecce quem venustat  
 Quinquecclesia iam infulcae sacrae,  
 Fines irradiat tuos Georgius  
 75 Altis solis ad instar, coelitum qui est  
 Natus stellmate, quem parens deorum  
 Despectat nitidaque fronte ab aula  
 Coeli stelligeri docentem honori  
 Cordis consilio rudem popellum  
 80 Aequi iura, fidem atque iter beatae  
 Virtutis superas merentis arces  
 Monstrantem, angelici ac soni adaptantem  
 Paeana innumeris deorum in aulis,  
 Thesauros inopum atque largientem  
 85 Turbae multifluae favente dextra  
 Et multos iuvenum ingeni Minerva,  
 Phoebeis habiles vel artibus mox  
 Tradentem Latiis deabus; hic fons  
 Et dulce auxilium meae Camoenae est,  
 90 Hic spes maxima luxque amoena vitae.  
 O felix iterum et magis beata es,  
 Quae felicibus emicas alumnis  
 Ac gentis variae quibus refulcis  
 Fines, quae Italiam tuis adornas  
 95 Gazis et generosiore ditas  
 Natorum numero decus Latinum.  
 Quos inter nitida nepos Georgi  
 Vita praesulsi optimoque fulgens  
 Insignitus honore moribusque  
 100 Est Laurentius; hunc Camoenae adorant,  
 Hunc et Felsineae potens colit grex  
 Baptistaque Pii Thalia tollit  
 Altis aethereas sonis ad arces.  
 O Paeonia, si feraciorem  
 105 Natorum generando talium nunc  
 Praeberis numerum, volabis ecce  
 Iam iam Romuleis in orbe toto  
 Fama notior, clarior. Valelo.
-

5. — Elegidion ad Georgium episcopum Quinquecclesiensem  
pro canoniciatu collato.

Quam cuperem meritas, praesul celeberrime, grates  
Me tibi sublimi posse referre pede,  
Sed tamen est impar tanto mea vena labori,  
Parva nec Oceanum cymba secare potest.  
5 Omne etenim humanum pietas tua vincit acumen  
Atque eadem superat quodlibet artis opus.  
Munera si poscas, sunt haec mihi sordida prorsus  
Ac indigna tuas commaculare manus.  
Rusticus illa petat, recreat quem parva supellex,  
10 Vilibus haec tantum sunt placitura viris.  
Te magnum maiora decent, tibi convenit omne,  
Quicquid Erythraei procreat unda maris;  
Te decet Indicum ebur, gemmae Scythicique smaragdi,  
Quicquid et aurifera Persa sub alpe legit,  
15 Atque Arabum dulce spirantia cinnama semper  
Assyriumque nernus quicquid odoris habet,  
Grypis et Arctous vel quae formica metalla  
Egerit atque Padi populus ipsa vomit,  
Talia purpureis nascuntur munera in aulis  
20 Regibus atque arca splendidiore micant.  
At mihi pro nitidis paupertas vilia dona  
Suggerit; haec vitae pauca sed apta meae,  
Ac pro deliciisadolere absinthia amara  
Sardooque licet gramine posse frui.  
25 Sed, scio, non eadem est, praesul, natura, colende,  
Ut teneat mentem tanta cupido tuam.  
Quod si etiam Lydae et Tyriae regionis acervos  
Obtulerim, capias, Dalmaticumque solum:  
Maior enim mercede tua est omni inclita virtus  
30 Et pietas multis concomitata bonis,  
Ut, qui hoc in vita tibi constituisse videris,  
Vivere nolle magis nec te hominem esse putes,  
Ni prius invitatis etiam benefeceris aut non  
Poscenti auxilium consiliumque feras  
35 Audacemque animum trepidis adieceris, ut te  
Non minus atque patrem quisquis adire queat  
Et prece non dubia quicquid deposcere tentet,  
Invidiam esse tibi nil petuisse putas.  
Quippe hos largifluos saltem tibi credis in usus  
40 Immensas maius crescere semper opes,  
Non ut sub tenebras terraeque recondere in antra,  
Sed miseris potius distribuisse velis.  
Nanque tuas tam densa cohors concursat in aedes,  
Nymbus ut effuso compluit ymbre solum,

- 45 Agmine formicae quanto sub messe feraci  
     Stipantur campis undique frugiferis  
     Vel quo examen apum passim petit ordine flores  
         Purpureos veris tempore odoriferi  
     Aut veluti cum tecta petit satiatus uterque  
 50 Grex horum, Cerere hic, mellis at ille favo  
     Et varia insignis praeda gaudere videtur  
     Pellere quod possit saevam hyemem atque famem.  
     Sic inopum cum magna domo est egressa caterva  
         Et vitae referens digna alimenta suae  
 55 Sive opibus ditata piis seu tegmine vestis,  
         Gratatur tollens nomen in astra tuum.  
     Nimirum ista tui vere sunt scrinia tuta  
         Thesauri, quae sors non penetrare potest :  
     Quicquid enim veris Christi donabis amicis,  
 60 Sortis in hoc numen non habet imperium  
     Et. quicquid dederis animo cuicunque benigno,  
         Ante deum decies munera plura feres  
     Nec minor in terris crescat tibi copia rerum,  
         Semper et augusto foenore maior eris.  
 65 Sed quid erit, sidus rerum o praedulce mearum,  
         Quod cupias ex me muneris ipse loco ?  
     Cui magis est proprium dare, quam sit piscibus unda  
         Nare sub aequorea sitque volatus avi,  
     Quam Phoebi reparare diem et lustrare corusco  
 70 Sidere terrarum semina sparsa sinu,  
     Praesertim cum nil penitus mea tale facultas  
         Possideat, quod te dignius esse queat,  
     Ni quiddam me optare velis ; sed et optio nuda  
         Cui explevit vacuis divitiis animum ?  
 75 Cuive crumena fuit zephyri satiata tumore ?  
         Quis verbis querulo ventri aliimenta dabit ?  
     Nil prodest optasse tibi, cui plura dedere  
         Numina supremo conciliata deo,  
     Quam ratio possit, quam mens humana tenere  
 80 Et quam lingua hominis commemorare queat.  
     Divitias si opto, tanta est tibi copia, ut illis  
         Iam Croesum possis et superare Midam  
     Aut Cinyrae et Crassi, Cyri Pelopisve superbi  
         Aut aequare Tyri Pygmalionis opes.  
 85 Et quodcunque Tagus, Durius, Pactolus et Hermus  
         Despumant rutili fluminis alluvie.  
     Talia quandoquidem nec nunc tibi flumina desunt,  
         Quae nitidis venis aurea dona vomant.  
     Quantum quippe tuis Dominarum Rivulus ille  
 90 Magnificis cumulet divitiis pretium ?  
     Foemina quo primum fulvi ramenta metalli  
         Comperit, ut prisco tempore fama refert,

- A qua hodie aurifero resonans cum flumine rivus  
 Ac opibus praestans urbs quoque nomen habet.  
 95 Et quanto ille situs contractu collis eodem  
 Argenti atque auri foenore reddat opes ?,  
 Accola gens vocitat quem trito nomine pastum  
 Anseris, aut quod sit copia magna loco,  
 Aut quod avis quondam haec magno clangore tonantis  
 100 Servarat Gallo numen ab hoste pium,  
 Cum Senones noctu Capitolia celsa pararent  
 Et sedem trepida vertere clade lovis.  
 Hinc quo forte magis tanti acti haud immemor esset,  
 Haec illi meriti praemia grata dedit,  
 105 Ut solo argento saltem pascantur et auro  
 Ac de contigui fluminis amne bibant.  
 Tanta quidem ubertas est huius montis, ut illum  
 Nunc Danaes pluvias vincere posse rear,  
 Quas hausit foelix Rhodius de nubibus, auro  
 110 Cum pluerent magni secula prisca lovis.  
 Hanc solers nimium miretur Bessus et Astur  
 Thracius et rapidi Strymonis indigena  
 Aut etiam Cadmus, qui primus dicitur auri  
 Semina Pangaeo comperiisse specu.  
 115 Sed quid de aurivomis dicam argentique fodinis ?,  
 Quae in Transilvana sunt regione sitae,  
 A quibus aerei montes atque inclyta rerum  
 Rutina nobilium fertile nomen habet,  
 Quae tali merito dignam se iactat honore,  
 120 Quo urbs Vercellarum tunc celebrata fuit.  
 Tantum, inquam, heae pretium effundunt generosaque dona  
 Insigni tribuunt fertilitate tibi,  
 Ut credam pro te solo servasse potentem  
 Naturam pulchras totius urbis opes  
 125 Et Plutum sacrasse tibi tellure reclusa,  
 Quicquid inexhaustae possidet aula Stygis,  
 Vel quia divinae mirentur maxima vitae  
 Gesta tuae superis aequiparanda deis  
 Vel te animi innumerae dotes ad culmina rerum  
 130 Fortunae faciunt crescere in invidiam.  
 Sed me quid iuvat immensi describere census  
 Congeriem, cuius copia tanta tibi est,  
 Ut valeas operire auro fastigia terrae  
 Et nunquam pedibus tangere summa soli.  
 135 Quid si delicias nunc pergam optare decentes,  
 Num tibi me gratum quid tribuisse rear ?  
 Sed vix ulla potest votis sincera voluptas  
 Vixque optando dari munera digna queunt.  
 Sunt etenim rerum mille oblectamina semper,  
 140 Quae afficiunt animum tempus in omne tuum.

- Sunt tibi diversis immensa palatia terris  
 Culmine sublimi lambere visa polum  
 Ac prope Messalae, Licini et superantia Crassi  
 Regificas aedes cultu et honore pari,  
 145 In quibus artificum decertant inclyta signa,  
 Aurea quos veterum secla tulere ducum.  
 Hinc picturarum facies variaeque figurae  
 Oblecant oculos, praesul, honore tuos  
 Et vere vivos imitantia marmora vultus  
 150 Moxque eadem vivos voce datura sonos.  
 Atque ars naturae varios mentita colores  
 Effulget tanta nobilitatis ope,  
 Ut vel Protogenis, Polycleti, Zeuxis, Apellis  
 Artifici dicas omnia facta manu.  
 155 Hinc tibi Socraticae possis imitamina vitae  
 Summere, quis animum pascit ubique domus,  
 Aut quae ferre iubent animo paciente labores  
 Et quacunque voles abstinuisse via,  
 Seu quae significant vitae mortalis amorem  
 160 Esse brevem, virtus quod sit amica deo.  
 Illinc et Phrygio magnae de marmore moles  
 Exhilarant aeris te simulachra novi:  
 Phidiaco vel Praxitelis spectanda labore  
 Quaeque, Myos, gyro slectis acantha brevi,  
 165 Atque columnarum decus insuperabile quodque  
 Pulchrius ex omni parte videtur opus.  
 Praeterea nec parva tuae tibi gaudia praesul  
 Aggerit egregiae maximus urbis honos,  
 Nomine quae proprio nunc Quinquecclesia dicta est  
 170 Vel quia templa dei maxima quinque tenet  
 Aut quoniam, primus regum qui sceptra tenebat,  
 Iam Christi Stephanus incipiente fide  
 Pannoniae monumenta sua cum vellet in oris  
 Linquere perpetua pro pietate lovis  
 175 Quinaque templa suo sumptu fundaret ab imo,  
 Hic ecclesia tunc ordine quinta fuit.  
 Hic sua posteritas urbem quoque siruxit opimam  
 Atque urbi nomen fabrica quinta dedit,  
 Quam tua si nostris reverentia conferat amplis  
 180 Finibus augusta fertilitate loci,  
 Prima erit ipsa suis opibus contenta nec Indis  
 Mercibus aut agris indiga Bilbileis.  
 Nec fortunatas adeo ditissive Corinthi  
 Curat opes, campos sive, Alabanda, tuos.  
 185 Quinetiam Latio linguae vix cedit honore,  
 Nanque habitat vere hoc lingua Latina loco.  
 Et veluti Tarsus pridem celeberrima totas  
 Res Cilicum studii nobilitabat ope

- Aut velut Aegyptum Musis et Apolline dextro  
 190 Illustrem fecit urbs ducis Emathii,  
 Sic modo Pannoniam nunc Quinquecclesia sortem  
     Romano eloquio condecorare facit.  
 Denique quid memorem latis viridaria saeptis  
     Vallata Hesperidum divitiora bonis?
- 195 Qualia Cercyrae vix possedere tyranni  
     Insulae et Entelli luxuriosa domus,  
     Foelicem quae te poterint modo reddere totum,  
     Cum placidis cupias membra levare locis,  
     Seu gelida gracilique magis patulae arboris umbra,
- 200 Quam Phoebus radiis non violare queat,  
     Aut florum nimium grata dulcedine mellis  
     Cecropii suavem nunc redolente favum  
     Vel limphae strepitu per amoena vireta fluentis  
     Murmure et ex alto fonte cadentis aquae,
- 205 Ludere Pierides ubi consuevere sorores  
     Et dulci Aonium reddere voce melos,  
     Ausoniis quas vel praeses deduxit ab oris  
     Janus Apollinei maximus ille chori  
     Aut animae pars magna meae Brodaritus unus
- 210 Ingenuae Stephanus nobilitatis honor  
     Et patriae spes prima sua generisque vetusti  
     Gloria perpetuum iam paritura decus,  
     Quem doctrina, fides, probitas generosaque virtus  
     Iunxit ad obsequii munia digna tui.
- 215 Et modo consilium prudens atque officiosa  
     Cura vel ingenii prompta Minerva boni  
     Tam carum fecere tibi vincloque tenaci  
     Tam lateri, praesul, applicuere tuo,  
     Quam fuerat docto solers Eumellus Ulyxi,
- 220 Clitus Alexandro quam fuit ille suo,  
     Tunc cum praecipi non vinceretur ab ira  
     Nec fuerat spumis mersus, lache, tuis.  
     Insuper optarem ingentes tibi, praesul, honores,  
     Ni scirem, quo sis culmine et arce situs
- 225 Aut quanta procerum pompa venereris ubique  
     Et patriae cultu quo celebrere tuae,  
     Utpote quem supplex regio miratur, adorat  
     Paeonis et veri numinis instar habet  
     Maioresque solet tibi nunc decernere honores,
- 230 Persia quam solita est regibus ipsa suis,  
     Quandoquidem illa olim patriis astricta perenne  
     Legibus et stulto more subacta fuit,  
     Ut saltem coleret sceptro confisa superbo  
     Immeritos prava religione viros.
- 235 Haec autem speciem observat virtutis honestae  
     Prudentisque animi ponderat acta tui,

Quorum tanta in te est reverentia, ut alter habendus  
     Vel Pylius Nestor vel videare Cato,  
     Quo sine muta forent nostri prope singula regni  
 240     Concilia in tanto praesule nixa diu,  
     Et sine te regi nostro privata voluptas  
         Insipida atque etiam publica facta forent,  
     Cui nullus toto est regno te acceptior alter,  
         Nil mirum, es quoniam ut probitate prior.  
 245     Nescit enim in tenebris virtus generosa latere,  
         Nescit et in parvis illa manere locis  
     Magnorumque ducum nunquam valet illa favore  
         Et nunquam merita laude carere potest.  
     Quippe illa est, coelum quae te sustollit ad altum,  
 250     Nomen in obscuro nec sinit esse tuum ;  
     Illa sub extremis mundi dispergit honorem  
         Partibus et laudes exprimit usque tuas.  
     Huc accedit et ipse tuus Laurentius, omni  
         Qui vitae toluum te probitate refert,  
 255     Quem dudum locuples nutrit sermone Latino  
         Italia et morum dexteritate probat,  
     Cuius in aspectu patrui resplendet imago  
         Veraque virtutis forma pudorque tuae.  
     Hinc est, quo tali tu terque quaterque nepote  
 260     Maximus et foelix diceris esse magis,  
     Sed quid ego instabiles conor comprehendere ventos  
         Retibus et silvis addere ligna modo?  
     Aut levibus quidnam ipse tuas accrescere votis  
         Fortunas cupio per numeroque bona?  
 265     Cum tibi pro meritis vel nunquam ambagibus istis  
         Ne minimum quiddam persoluisse queam.  
     Vis autem, tibi me totum pro munere reddam  
         Accedamque tuis victimae prona sacris ?  
     Sed tamen ante tuus fueram; tibi semper adhaerens  
 270     (Sive voles seu non) deditus esse volo.  
     Iuppiter et fies meritis mihi semper; alumnus  
         Pro te ego saepe libens hostia caesa cadam  
     Perpetuoque tibi devota mente litabo,  
         Dum reget hos artus spiritus ipse mihi.  
 275     Quod si divitiae deerunt; tamen aequa voluntas  
         Officium nunquam deseret ipsa suum.  
     Quodque potis nostrae est nunquam celebrare tremendum,  
         Cessabo numen, Iuppiter alme, tuum.  
     Et tua de nostro nunquam benefacta recedent  
 280     Pectore, dum Phoebo flamma caloris erit,  
     Dum rigidis turgebit hyems inimica pruinis,  
         Dum fuerit tremulis frigidus humor aquis,  
     Dum grave deciduo labetur pondere circum  
         Tellurem pelagus, dum levis aether erit.

- 285 Cumque anima invalidum tandem seiuncta relinquet  
     Corpus, in Elysios ibit et illa lares,  
     Semper erit mecum pietas tua maxima apud me,  
     Debitus omnino nec morietur honos.  
     Nanque, ubicunque adero post ultima fata locatus,
- 290     Te viso assurgam, te venerabor ego  
     Teque humili semper cervice et poplite curvo  
     Suscipiam ac fidus deinde minister ero.  
     Caetera sidereae regum rex optimus aulae  
     Praemia pro meritis uberiora dabit.
- 295 Hic solus, qui cuncta videt, qui cuncta rependit,  
     Praemia virtuti qui dare certa solet.  
     Illi ego continuis effundam carmina votis,  
     Te mihi florentem servet et incolumem  
     Nestoreamque tibi tandem absque dolore senectam,
- 300     Cumanae et tribuat tempora Deiphobes  
     Atque animum curis vacuum corpusque salubre  
     Det noctes, laete det celebrare, dies  
     Ac tibi tot rerum bona iam sine fraude ministret,  
     Siciera quot caelo nocte silentie micant,
- 305 Robora quot montes, quot habent vineta racemos,  
     Oceani pisces quothe moventur aquis.  
     Unde voluptatem possis captare, perenne  
     Quae maneat nec cum sit peritura die  
     Et quae hominum tibi conciliet caelique favorem
- 310     Ac animae pariat gaudia vera tuae.  
     Nunc igitur vultu, praesul divine, sereno  
     Haec mea pro magnis dona pusilla cape.  
     Si possem, maiora darem; tamen antea novi,  
     Quod tua non repetunt optima facta vices.
- 315 Mentoreo tibi dent alii fabrefacta labore  
     Pocula, det chlamydes caetera turba novas  
     Dentque togas alii Tyrio medicamine tintas,  
     Arsacis intextas quas decoravit acus.  
     Carmen ego solum hoc habeo tibi, carmen habeto;
- 320     Carmine placatur summus et ipse deus.
-

## II.

# VALENTINUS CYBELEIUS VARASDIENSIS OPUSCULUM DE LAUDIBUS ET VITUPERIO VINI ET AQUAE.

### DEDICATIO.

Reverendissimo domino domino Georgio episcopo Quinqueclesiensi, cancellario regio Valentinus Cybeleius canonicus ecclesiae Albensis sui humillimam commendationem.

Apelles ille Cous eximus pictor, qui, si Plinio credimus, omnes in arte pingendi ante se genitos et etiam futuros superavit, nihil unquam, quod dignum esse voluit, antea ipse probavit, nisi prius illa aliorum iudicio exponeret, ut, si plures laudassent nec aliquid reprehensione dignum invenissent, ea tunc demum absoluta existimarit. Tunc se cuiusque opponentis certamini tuto et fidenter servare non dubitavit, ut qui multorum industriam plurifecisset, quam sui unius de se ac operum suorum (licet sua semper magis, quam aliorum cuique placeant et suo quisque studio maxime ducatur) opinionem, quoniam nemo ita sapit, nemo ita Lynceus est, nemo ita excellenti praeditus est prudentia, quin aliquando labatur et caecutiat, si aliorum iudicio se exponere dedignetur. Et eum esse <sup>1</sup> extremi ingenii (prout credit Livius) qui vel natura negante, quod optimum factu sit, consulere nesciat, vel praeumptione temeraria sibi plus, quam deceat, tribuente, quod in rem sit, ab aliis exquirere aut recte exquirendis non parere audeat, sicut ille optimus sit, qui et recte consulat et, quae recta sint, vel ex suo vel ex aliorum iudicio multo ante expendat. Ego vero in praesens idem, quod <sup>2</sup> Apelles (quamvis in re dissimili), facere cupiens haec exigua praexercitamenta ingenii sub unius declamationis titulo contenta et etenebris tandem in lucem prodire cupientia non existimavi tutum esse, si antea illis exeundi libertas daretur, quam limam et iudicium aliorum subiissent. Tuo igitur, reverendissime domine et <sup>3</sup> pater, ea iudicio expono, immo te iudicem et arbitrum exposco, qui et solus mihi loco multorum es et qui iustissimus ac alter Ari- stides vel Bochonus, alter Rhadamanthus et Minos ab omnibus habebitis, ut tuam interponendo autoritatem uni e duobus coram tua dominatione reverendissima caussam habentibus ius suum administrare digneris. Non enim vereor, quia, cum mihi pater et tanquam deus sis, ne favore inductus alteri adversario meo iniuriam facias, nec quia, cum mihi adeo severum quandoque te exhibeas rarius in colloquium

(Nam sit licet in natos facies severa parentum,  
Aequa tamen semper mens est et amica voluntas)

admittendo, ob hoc existimabo, ut, si iustiorem habuero causam, me tanquam prophanum repellas, qui alias, ut comunem aequitatem custodias, propriam tuam utilitatem saepissime negligere soles. Et qui communia pro tuis habeas tuaque pro communibus <sup>7</sup> exhibeas, qui ob synceritatem et tam incorrupte in iudicandis litibus iusticiam respectum oculus ipsius iusticiae appelleris, quem deinde nunquam vel numus aut persona aut preces de recto trahite ita seducere poterunt, quin cuique, quod suum esset, tam recte persolveris, ut nullum unquam tristem a te abire dimiseris. Caussam autem utriusque litigantis, reverendissime domine, in processu declamationis adeo manifestam deprehendes, ut sine aliqua nimirum difficultate cognoscis, cui potiores debeant partes attribui. Scio enim tuae reverendissimae dominationi non deesse aut <sup>9</sup> voluntatem aut tempus ad haec legenda et pertractanda, praesertim, quia non ob id publicis negotiis te exoneraveris vel quia lusibus nihil eruditioas aspergas nec aliquid ludicum pro temperamento quandoque adhibeas vel quia eos etiam privatus a te repellas, quos maioribus rebus implicitus inter publica tractanda minus agnoveris, erunt fortassis quaedam, quae ad stomachum facient. Proinde ea fronte haec exigua, eminentissime antiates, in praesens suscipe, ut etiam maioribus (quae in posterum emersura sunt) aditus ad te veniendi non intercludatur, talemque te in his iudicem exhibeas, ut ipsa veritas non minus se tibi debere fateatur, quam hi, qui te semper et pro benefactis et pro aequitate sincero pectore venerati sunt. Vale, foelicissime, cui me ser-<sup>10</sup> vulum addictissimum unice commendo. Ex Alba Regali. Pridie Idus Ianuarias.

#### OPUSCULUM DE LAUDIBUS ET VITUPERIO VINI ET AQUAE.

Declamatio de vini et aquae potoribus, utrum hi vel illi laudabiliores sint, ubi nonnulla de vino et aqua, quatinus utraque secundum suos gradus vel ad laudem vel vituperium tendant, inseruntur, ad dominum Ladislaum Macedonium archidiaconum et amicum.

Scio, amantissime domine Ladislae, quod omne promissum <sup>1</sup> sub debitum cadere videtur, ubi praesertim promissum non observatum honesta ratione velari non potest. Memini, cum nuper Quinto ecclesiis in domo reverendissimi domini Michaelis doctoris vicarii inter coenandum quaedam inter nos disceptaciunculae tractarentur et inter caeteras mentio fieret de natura et observatione accentuum, sine quibus ita nulla dictio potest esse, sicut nulla vox sine vocali; nec tamen satis intelligeremus quomodo iidem ipsas <sup>3</sup> dictiones moderarentur, licet quaedam exemplaria prae manibus haberemus, sed Gordiano nodo similia; et perinde pollicitus essem <sup>4</sup> tibi me missurum facilem modum, quomodo et observari et intel-

ligi possent et quot essent in qualibet dictione ponendi, prout ipse ab Aldo accepisset. Quare promissis satisfacere cupiens collegi 5 hic quaedam de eis, ut sequitur. Accentus esse decem numero, vi-  
delicet acutum, gravem, circumflexum.

Caeterum, dii boni, ecce occurrit mihi quaestio a te in prin- 6 cipio proposita de aquae et vini potoribus, utrum hi aut illi lauda-  
biliores sint et utrum poetarum quispiam repertus sit, qui vino ab-  
stinuerit. In quo tamen ego tibi in praesentiarum vix satis facere 7 possem, ne, si veritatem dicerem, vel odiosus sim vel non creda-  
tur mihi, quandoquidem

Obsequium amicos, veritas odium parit.

Unam enim istarum partium laudando et alteram improbando 8 vel mihi ipsi vel tibi videbor facere iniuriam, qui tamen et mihi et  
tibi amicus esse debeam ac perinde ab iniuria inferenda cavere.  
Verum amicus Plato, amicus Socrates, maior amica veritas. Lau- 9 datus igitur vel vituperaturus in eo non meis propriis nitar te-  
stimoniis, sed aliorum authoritatibus, qui de vini et aquae natura  
aut eorum potoribus quippiam et dixerunt et scripserunt. Quod si 10 aqua et eius amatores pluribus clarorum virorum dictis et exem-  
plis tanquam non laudanda asseretur, iam tunc de facili ab illa  
opinione cedam, in qua, dum haec nuper tractaremus, perstabam  
et libens tibi tanquam victori herbam porrigam. Si autem de vino 11 eadem fiant, feras itidem aequo animo nec me nec ipsos scriptores  
in eo accuses, sed ipsus vini naturam, quae se minus laudare per-  
mittat.

Fateor ego quidem, quod et vinum bonum sit, quia creatura 12 dei. Cuius etiam potatorem scimus Christum fuisse, dum vel aquam in vinum converteret et quod modice sumptum acuat intellectum hominis, animae et corpori robur addat, virtutem excitet et animum ad sua officia alacriorem reddat. Sed quis ibit inficias, quod, 13 sicut moderatum humanas vires vegetet, sic immoderatum destruat et enervet, rationem perturbet, intellectum obscureret, memoriam hebetet, oblivionem immittat, errorem infundat, ad ignorantiam perducat; et quod ingenium obnubilet, mentem et sa- 14 nitatem mentis concutiat, valetudinem corporis profliget, sensus penitus lapsabundos et hominem non solum ex hominis potestate exire, sed etiam hominis nomen amittere faciat et perinde biutum fieri?

Quandoquidem, dum ebrius se ipsum ignorat, quis non no- 15 vit, quod non plus sapiat quam vel pueri vel anniculi senes. Recte autem Plato in libris de republica dixit, quod non tantum senes  
bis pueri fiant, sed multo magis ipsi temulenti. Quin et Plutar- 16 chus scribit, quod olim lethargum et oblivionem ipsi veteres Dionysio consecrabant, non aliam ob causam, nisi quia in vino de-  
linquentes officii obliviscerentur et admonitione egerent puerili. Quamprimum enim aspergine vini sanitas mentis expugnatur, tunc 17 omnium rerum oblivio et ipsius memoriae mors subsequatur, ne-

cesse est, immo etiam furor. Proverbiū est apud Athenaeum : Vinum non habet clavum, Quod propterea dicitur, quia nihil consuite dicit aut facit eo, quod ratio obruatur, quae clavi vice sobrios moderatur et regit, dum autem ita vino marcens obruta sit, idem agit (ut Isocrates in sua praeceptiva oratione dixit), quod currus auriga spoliatus ; hic enim aberrans a gubernatore incomposito rapitur et animus mente corrupta, quid rectum sit, despiciere nequit.

Alibi item apud Athenaeum proverbialiter exprimitur, quod 19 vinum non habeat calciamentum, quia ebrius ex omni parte pateat et non aliter, quam speculum, omnia perspicua reddat. Ad hoc 20 dixit Seneca in epistolis ad Lucilium. Quemadmodum, inquit, dolia ipsa rumpuntur et omne, quod in imo iacet, in summam partem vis caloris ejecat, sic vino exaestuante, quicquid in imo iacet, abditum effertur et prodit in medium ; onerati mero, quemadmodum non continent cibum vino redundante, ita et secretum, quod suum est, et alienum pariter effundunt. Audi autem, quemadmodum Ze- 21 non, vir maximus, colligat virum bonum non futurum ebrium. Ebrio nemo secretum sermonem committat, vir ergo bonus ebrius non erit. Quemadmodum opposita interrogatione simul derideatur, at- 22 tende, dormienti nemo secretum committit, viro autem bono committit, vir ergo bonus non dormit.

Interim, si hoc colligere vis virum bonum non debere ebrium 23 fieri, cur simile agis ? dic, quam turpe sit plus sibi ingerere, quam capiat, et stomachi sui non nosse mensuram ; quam multa ebrii faciunt, quibus sobrii erubescunt ? Nihil aliud esse ebrietatem, quam 24 voluntariam insaniam. Extende in plures dies illum ebrii habitum, nunquid de fure dubitabis ? Unde recte Aeschylus poeta extulit, quod aes formae, vinum autem mentis speculum sit. Et Theognis ita :

Igne probant homines aurum argentumque periti,  
Ast hominis vinum monstrat aperte animum.

25

Nec mirum, quod sic homines in insaniam vertantur, dum nihil 26 sciant reticere et stulte loquendo reticenda manifestent.

In vino siquidem (sicut in proverbio habetur) veritas est. Et ob id 27 veritas a Platone in Alcibiade filia vini credita est, quicquid enim in pectore est conditum, id ebrietas in apertum profert omnem animi fucum tollens. Ad quod aspiciens quidam Persa celebratissimo apophthegmate 28 negavit tormentis opus esse ad exquirendum verum, quia vino rec-tius eliciatur. Ebrius enim, ut Augustinus ad sacras virgines scribit. 29 dum nihil consequitur sanum, nullo alio cogente praeter vinum cor-dis sui arcana patefacit et amicorum sibi commissa secreta in me dium prodit. In quam senteniam habes illud Horatii dictum :

30

Reges dicuntur multis urgere culullis  
Et torquere mero, quem prospexit laborant,  
An sit amicicia dignus.

Item alibi :

31

Tu lene,  
inquit,

tormentum ingenio admove  
Plaerunque duro, tu sapientium  
Curas et arcanum ioco  
Consilium retegis Lyaeo.

Nam quis id ignorat, quod, quicquid in corde est sobrii, id in linea  
gua sedere ebrii et quod vinum et cum pueritia et sine pueritia  
veridicum sit. Adde non aliam caussam fuisse, cur olim (ut adhuc  
in sacris literis legitur) vetaretur, ne regibus vinum daretur, nisi  
quod ibi nullum possit esse arcanum, ubi regnet ebrietas Nam 34

Quid non ebrietas  
(ait Horatius in Epistolis)

designat ? operta recludit,  
Spes iubet esse ratas, ad praelia trudit inermem,  
Sollicitis animis onus eximit, addocet artes,  
Facundi calices quem non fecere disertum.

Scribunt poetae Icarum Oebali Laconum regis filium ac patrem Penelopes ob summam iusticiam et pietatem, qua praeditus erat, a Libero patre loco muneris suscepisse, ut primus omnium vini usum mortalibus ostenderet. Qui id quidem apud Athenienses ostendit, saeva tamen mercede, mox enim poenas dedit, quem ipsi coloni et messores ebrii (illis enim id in primis ad potandum dererat) interfecerunt eo, quod venenum se ab eo accepisse crediderant, vel Propertio libro II. eorum factum ita approbante :

Icare Cecropis merito iugulate colonis.

Quare in multis locis poena mulctabantur, qui in vineas prodibant, quoniam vinum sit, testante Plinio, quod ad procinctum tendentibus semper impedimentum sit. Cuius cum multa et prope infinita sint vitia, tum illud in primis licet in medium profere, quod Philostratus libro II. scribit de vita et gestis Apollonii Thyanaei, qui cum rege Pharaote confabulanter disputans taliter disseruit. Salutavit, inquit, rex Apollonium interrogavitque ab eo, quidnam meditaretur. Neque enim dormire te nimium arbitror, cum aquam bibas et vinum contemnas. Tum Apollonius: An non dormire censes eos, qui aquam bibunt? Dormire, inquam, arbitror, rex inquit, sed per levem somnum et qualem dicimus summis oculis insidere, non autem menti. Immo vero, inquit Apollonius, utroque dormiunt, forte etiam mente magis; nisi enim quieta mens fuerit, nequaquam oculi somnum suscipiant. Propterea furiosi homines dormire nequeunt propter assiduam mentis agitationem. Quae cum in alia ex aliis iugiter cogitando transiliant, torve impudenterque aspiciunt, sicut insomnes dracones. Quoniam igitur, o rex, manifeste interpretati sumus, quid somnus operetur, concedam, si

ebrium ipsum supposueris, etiam non dormire. Debacchans enim <sup>44</sup> et quasi furens animus multipliciter illum devolvet et plurimis implebit perturbationibus, videntur enim sibi omnes, qui concepta ebrietate dormire nituntur, nunc usque ad domus culmen attolli, nunc rursus sub terram detrudi et tali agitari vertigine, quali circumvolvi Ixionem fabulae perhibent.

Et ut in hanc eandem sententiam accedens Lucretius libro <sup>45</sup>  
III. de rerum natura dicit :

Nec reperire potes, quid sit tibi saepe mali, cum  
Ebrius urgeris multis miser undique curis  
Atque animo incerto fluitans errore vagaris.  
Si possent homines proinde ac sentire videre,  
Pondus inest animo, quod se gravitate fatiget,

atque quid

Effugere haud potis est, invitus adhaeret et odit.

In vino etenim magnum inest vitium, quod pedes patrum captet, <sup>46</sup> ut ait Plautus, quoniam luctator pessimus est et dolosus.

Paululum igitur sublato capite Apollonius, Quanto, inquit, <sup>47</sup> nos, qui aquam bibimus, dulcibus somnis magis abundemus, quam qui vinum bibunt, iam ostendam tuam rationem secutus. Quod <sup>48</sup> autem multis agitur perturbationibus et quasi furii quibusdam vexetur ebriorum mens, recte abs te dictum esse fateor, videmus enim ebrietate correptos geminam lunam, geminum solem sese videre arbitrii, alios non minus lapsos et pene sobrios nihil quidem tale cogitare, sed laetitia gestire et voluptate quadam perfundi, idque non ob aliquam praecclaram actionem ab eis gestam plaeunque contingit. Alii vero <sup>49</sup> forenses orationes meditantur, cum in foro nunquam sint locuti, et se divites putant, cum nec drachmam possideant. Hi autem sunt, <sup>50</sup> o rex, insaniae morbi, ipsa enim laetitia mentes agitat, plures enim vidi, qui bona quadam fortuna potitos sese arbitrantes somnum capere non poterant, sed excitati in medium prosiliebant, quod salis argumenti est ipsa etiam bona curas sollicitudinesque praebere. Sunt autem quaedam et medicamenta ad faciendum somnum <sup>51</sup> excogitata, quae si qui biberint aut sese iisdem perunixerint, tam profunde dormiunt, ut mortui videantur, inde tam obliviousi surgunt, ut ubi vis potius, quam ubi sunt, sese esse arbitrentur. Quod igitur <sup>52</sup> potionis corpori aut animae neque proprium neque legitimum somnum inducunt, sed aut ita profundum, ut semimortui videantur, aut levem admodum et a quibus accidentibus rumpi facile te puto consensuum, nisi perlinax potius quam disputator et esse et haberi volueris.

Aquae autem potores singula perinde, ut sunt, vident neque <sup>53</sup> sibiipsis ea, quae non vident nec sunt, describunt aut figurant neque leves sunt nec unquam aut torpore aut stultitia referti nec supra, quam deceat, hilares, sed semper sibiipsis adsunt ratiocinatoribus similes non vespere minus, quam mane. Nunquam enim <sup>54</sup>

tales homines dormitabunt, etiam si in multam noctem fuerint operati, nec somnus eos tanquam dominus urget caput vini servum invadens, sed liberos semper et toto corpore sese erectos praebent. Cum autem dormitum accesserint, anima pura et quieta somnum 55 capiunt neque prosperis elati successibus nec adversitatibus ullis depressi. Mens enim sobria moderata sese ad ultraque habet nec 56 ab alterulra perlurbatione superatur, praeterea curis vacua dulcissimo et iucundissimo somno perfruens nullis casibus excitatur.

Per somnia insuper vaticinationem, quae apud homines divinissima existimatur, multo facilius conscipit anima vino non suffocata, sed pura mundaque omnia, quae viderit, facile colligit et discernit. Quapropter somniorum interpretes, quos oniropolos appellant poetae, de nulla unquam visione ante consultoribus respondebant, quam visionis horam sciscitati essent. Nam, si matutino 59 tempore somnium apparisset, tunc de illo aliquid coniectari se posse arbitrabantur, quia tunc recte vaticinari posset anima, cum esset vino ciboque liberata. Sin vero primo somno aut media etiam nocte, cum adhuc vino suffocata demersaque est anima, somnium dicerent apparuisse, sapienter quicquam respondere abnuebant. Quin etiam deos ipsos itidem iudicare et sobriis animis potius oracula tribuere brevibus ostendam. Fuit quondam apud Graecos vates nomine Amphiaraus, quem Thebis redeunte in terra vivum absorbuit; ipse etiam nunc in Attica terra vaticinans somnia petentibus inducebat, eos autem, cum responsa accipere volunt, sacerdotes integrum diem a cibo, a vino autem triduo iubet abstinere, ut pura expurgataque anima ostensorum rationes colligere melius possit. Quod, si vinum idoneum somni medicamentum esset, iussisset profecto sapiens Amphiaraus contemplatores somniorum contrario modo sese praeparare vino refertos tanquam amphoras in adytum descendere. Multa insuper oracula et alia referre possem 63 cum apud Graecos tum etiam apud barbaros celeberrima, in quibus sacerdos non vino, sed aqua potatus ex tripode responsa pertentibus dedit.

Vitium autem ebrietatis cum in aliis cuiuscunque conditionis 94 hominibus tum in primis in sacerdotibus reprehendi debet, prout nobis veteris testamenti authoritas suffragatur, ubi ministri templi prohibentur vinum bibere, ne ebrietate graventur corda eorum et ut sensus eorum semper vigeat et tenuis sit. Dixit tantum deus in Levitis ad Aaron pontificem: Vinum et omne, quod inepti potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis tabernaculum testimonii, ne moriamini, ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et prophanum, inter pollutum et mundum, doceatisque filios Israel omnia legitima mea, quae locutus sum ad eos per manum Moysi. Idem Nazareis et sanctificatis domino praecepsum est, ut et 66 vino abstineant nec quicquam, quod ab uva expressum est, bibant. Uvas etiam nec recentes nec siccias gustent cunctis diebus, quibus ex voto domino consecrati fuerint. In Ezechiele itidem habetur: 67 Vinum non bibat omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium

interius. Quare hoc? quia vini potatio et a rerum cognitione animum sevocat et in mortis periculum inducit, ut quod etiam in vita quid utile sit, non satis providere sinit, quantuluscunque etiam vini haustus. Et non solum vinum, sed et sycera prohibetur, quae secundum Hieronymum est omnis potio, quae inebriare potest. Quin et novi institutor testamenti Christus salvator noster docet cavere nos debere ab illa ipsa ebrietate, ubi ait: Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vitae et superveniat in vos illa repentina dies, tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae. Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia ista, quae futura sunt, et stare ante filium hominis. Vide et hoc, quod scriptum est in Esaia propheta contra superbiam et ebrietatem Effraim et sacerdotum, quibus ita domini indignationem annuncians loquitur: Ve coronae superbiae ebrii Effraim et flori decidenti gloriae exultationis eius, qui erant in vertice vallis pinguissimae errantes a vino. Pedibus conculcabitur corona superbiae ebriorum Effraim, quoniam pree vino nescierunt et pree ebrietate erraverunt. Sacerdos et propheta nescierunt, pree ebrietate absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt iudicium, omnes enim mensae replete sunt vomitu sordiumque, ita ut non esset ultra locus. Quem docebunt scientiam? quem intelligere facient auditum? ablactatos a lacte, avulso ab uberibus, quia manda remanda, expecta reexpecta modicum ibi. In loquela enim labii et lingua altera loquetur ad populum istum dominus dicens: Haec est requies mea, reficie lassum et hoc est meum refrigerium. Et noluerunt audire et erit eis verbum domini manda remanda expecta reexpecta modicum ibi, ut vadant et cadant retrorsum, et conterantur et illaqueantur et capiantur, quoniam percusserunt foedus cum morte et cum inferno fecerunt pactum. Et cum nihil aliud sit ebrietas, nisi rationis vile sepulchrum et sapientiae expultrix, quomodo acceptus erit minister regi non intelligendo nec ambulando in via immaculata? ex quo ipsa et sapientia et mundicia in primis ministris dei necessaria sit, quorum vita aliorum documentum esse debet.

Vinum autem incentivum libidinis sit, quod ex proverbiis Salomonis probatur. Luxuriosa, inquit, res est vinum et contumeliosa ebrietas; omnis, qui cum his miscetur, non erit sapiens. Quocirca idem ipse Salomon rex, licet omni sapientia plenus esset, tamen sapientiorem se fore putavit, si a vino carnem abstraheret et abstemius viveret. Cogitavi, inquit, in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam devitaremque stulticiam, donec viderem, quid utile esset filiis hominum. Nam non eiusdem hominis est (ait Hieronymus) vina degustare et prophetas intelligere, qui ad Nepotianum presbyterum de vita clericorum ita scribit: Modum aetatis et valetudinis pro corporum qualitate exigimus in potando vinum, quod absque vino ardeo et ardeo adulescentia et inflammor calore sanguinis, in quo

suspicio est veneni.

Canones etiam ecclesiastici praecipiunt clericis ab ebrietate <sup>83</sup> et crapula penitus abstinentum sub beneficiorum privatione et suspensione officiorum. Quoniam ebrietas et mentis exilium inducat, <sup>84</sup> et libidinis provocet incentivum, prout habetur de vita et honestate clericorum. At

Sine Cerere et Baccho friget Venus,

dixit comicus poeta. Nihil vero teste Ioanne Chrysostomo ita est <sup>86</sup> daemoni amicum, sicut ebrietas et lascivia, quae est mater omnium vitiorum et omnium peccatorum radix et nutrix, ante omnia autem a clericis vetari deberet.

Ah, utinam haec nostri catholici presbyteri et sacerdotes ita <sup>87</sup> officiose, quae praecipiuntur de hac abstinentia et vini moderata potatione, observarent, prout multi observant immodestissimam bibendi consuetudinem, non quidem in meditationibus et orationibus ac caeteris factis suam conditionem et vitam concernentibus dies et noctes consumentes, sed in assiduis compotationibus, commessionibus, ebrietatibus, lasciviis, clamoribus, detractionibus et aliis infinitis inconvenientiis, quae ex hac nostrae benedictae aetas, nescio, quali consuetudine pullulare solent. Non profecto tot <sup>88</sup> evenirent scandala in populo, quot in dies eveniunt, non tot odia pullularent et persecutioes in ecclesiam dei, quot in dies pullulari videmus, dum et divinam iram ac totius fere mundi in nos provocamus vindictam, dando videlicet illis de nobis pravitatis exempla, quorum ductores et correctores esse deberemus, aliena diripiendo, qui aliis propria dare deberemus, dissidias et inimicitias inter illos faciendo ac seminando, quos in amorem et concordiam inducere deberemus, in fastum et superbiam nos attollendo, qui tamen Christi humilis et pauperis ac apostolorum successores esse deberemus. Illos denique male et nequiter irridendo, quos <sup>89</sup> humiliiter continenter et sobrie vivere conspicimus, immo nec vitam nec doctrinam quandoque (plus enim comoediarum quam evangeliorum et prophetarum lectio ad stomachum facit et non librum, sed Liberum cum maiori semper desyderio ac affectu tractamus) praeter nomen et ordinem sanctitatis ac sacerdotis habere dinoscimur et id etiam sacerdotium indigne praesumentes, dum nomen domini despiciimus indigne ad altare accedendo et panem, quantum ad nos, pollutum offerendo.

Hinc est, quod sacerdotium despectui haberi caepit fere ab <sup>90</sup> omnibus et illi etiam, qui per sanctae vitae operationem Christum et apostolos eorumque documenta sequuntur ludibrio et in derisum exponantur, quorum vita et doctrina maxime observari deberet. Hinc est, quod pauci etiam iam ex secularibus rectum <sup>91</sup> habeant affectum non medo in ecclesiae commodum, sed ne quidem ad divina officia et missarum solennia rite audienda, cum sacerdotum illis nomen exosum sit. Hinc est, quod continue fiant inclamationes in clerum, continue in bona eorum invasiones,

tanquam etiam illis indigni essent, quibus tam male ex perversa vivendi consuetudine abutantur.

Sed unde haec? non certe aliunde magis, nisi in extem-<sup>93</sup> perata vitae in cibo et potu transgressione proveniunt, unde ratio obruta amittitur et odium non tam hominum, quam dei acquiritur. Hi enim, ut scribit Hieronymus et habetur in decretis ecclesi-<sup>94</sup> asticis, deliciis affluentes et inter epulas et lascivias pudicitiam servare credunt. At propheticus sermo describit, quod eiiciendi sint<sup>95</sup> de perversis eorum domibus et damnandis conviviis. Et si vis scire,<sup>96</sup> quo eiiciendi sunt propter malas cogitationes et opera sua, lege evangelium: In tenebras scilicet exteriores, ubi erit fletus et stridor<sup>97</sup> dentium. An non confusio et ignominia est Iesum crucifixum pauperem et esurientem praedicare et ieuniorum doctrinam farsis corporibus, rubentibus buccis et tumenti ore? Si in apostolorum loco<sup>98</sup> sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed etiam conversationem et abstinentiam. Ne merito in nos detorqueatur illud Esaiae dictum: Vae, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam et potandum usque ad vesperam, ut vino aestuetis. Verecundari profecto deberemus, quod, qui sese Christi imitatores et regni coelestis haeredes profitemur, in his, quae sunt coelestia et Christiano nomine digna, nos etiam ethnici et pagani superaverint et superant. Legimus siquidem apud Chaeremonem stoicum, quod prisci<sup>101</sup> Aegyptiorum sacerdotes et carnibus et vino semper abstinuerunt ab eo tempore, quo se divino cultui applicuissent, ut sensus tenuitate forent vegetiores. Idem de Esseis apud Philonem, Eusebium et Iosephum habetur, qui in Iudea abstemii fuerunt et quotidianum ieunium in naturam verterunt.

Haec cum ita sint, quis non credit et aquam et hydropotas<sup>103</sup> potioribus laudibus extollendos esse quam merobibos.

Probat enim Alexander in problematis, quod aquae potores<sup>104</sup> visu et caeteris sensibus (vinum enim copiosum spiritualibus viis sensus obstruit) multo sunt acutiores. Et in contrarium Salomon in<sup>105</sup> proverbiis, Cui, inquit, est suffocatio oculorum? nonne his, qui commorantur in vino et student calicibus epotandis? Ne intuearis<sup>106</sup> vinum, quando flavescit. Cum splenduerit in vitro color eius, ingreditur blande et in novissimo mordebit, ut coluber, et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extraneos et cor tuum<sup>107</sup> loquetur perversa et eris sicut dormiens in medio mari et quasi sopitus gubernator amiso clavo.

Et ut latius prosequar, liceat audire, quid de vini et ebrietas laude catholici scriptores dixerint. Hieronymus: Quanto studio<sup>108</sup> fugienda est ebrietas? quae corpus domesticum spiritus receptaculum reducit in sterquilinium carnis nostrae, gloriam reducit in lutum, fugat prudentiam, cassat fidem, operatur naufragia. Augustinus: Ebrietas est flagitorum omnium mater culparumque materia, radix criminum, origo vitiorum, turbatio capitum, subversio sensus, tempestas linguae, procella corporis, naufragium castitatis, amissio temporis, insania voluntaria, ignominiosus languor, turpitudine morum,

dedecus vitae, honestatis infamia, animae corruptela. Ebrietas in utroque sexu cuncta mala appetit et nephanda committit et, ut apostolus ait, regna coelestia appetentibus denegat. Quisquis enim immoderatus convivioque medius amissis modestiae frenis insana fuerit ebrietate prostratus, aversus respicit stantes, quos integros videre nequit, aut sermone longo superflua verba emittit et vana dicta componit male clamans et bene sibi sonans. Assumit inter pocula iniusta certamina et nullis existentibus caussis asperam excitat rixam, quia interponendo verba vana aliorum sana dicta non potitur audire, sed in contumeliam erigitur convivarum et proximorum crima. Alibi: Ebrietas aufert memoriam, dissipat sensum, confundit intellectum, concitat libidinem, involvit linguam, corrumpit sanguinem, omnia membra debilitat, vitam diminuit et omnem salutem exterminat.

Sic enim teste Isidoro carnales cupiditates resecantur abstinentia, ita omnes animae virtutes vitio ebrietatis destruuntur. Innocentius de hominis miseria, Quid turpius, inquit, ebrioso? cui foetor in ore, tremor in corpore, qui promit stulta, prodit occulta, cui mens alienatur et facies transformatur. Alibi: Ebrietas caedis est mater, parens litium, furoris genitrix, petulantiae est magistra. Ubi namque regnat ebrietas, ratio ipsa exulat, intellectus obtunditur, consilia devincit, iudicia subvertuntur. Thomas item sic: Licet ebrietas plurima mala operetur, habet tamen hoc ipsa, quod mentem hebet, secreta revelet, gestus deturpet, eloquium scandaliset, lites generet ac corporis vires exterminet; cadere iubet, bene agere prohibet, requiem impedit, sensum alienat, oblivionem inducit, libidinem movet, nauseam provocat, visum minuit et omni virtute hominem destituit. Seneca: Certe detegit omne vitium ebrietas et incendit, ubi possedit animum nimia vis vini, quicquid male latebat, de legit vel emergit. Non facit ebrietas vitia, sed protrahit. Tunc impudicus morbum profitetur ac publicat, tunc petulans non linguam, non manum continet, crescit insolenti superbia, crudelitas saevo, malignitas livido, omne vitium grassatur et prodit. Adiace illi ignorantiae suae dubia et parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobilia vellut aliquo turbine circumagente totam domum, stomachi tormenta, cum effervescent merum ac viscera ipsa descendit. Tunc tamen utrumque tolerabile est, dum illi vis sua est, quod cum somno vitiatur, quae ebrietas fuit, crudelitas facta est. Est enim apud ecclesiasticum. Diligentes, inquit, in vino noli provocare, quia multos exterminavit vinum. Ignis probat ferrum durum, sic vinum corda superborum arguet in ebrietate potatum, aequa vita hominibus vinum in sobrietate, si bibas illud moderate, eris sobrius. Quae est vita, quae minuitur vino? Quid defraudat vitam? Mors. Vinum in iucunditatem creatum est et non in ebrietatem ab initio. Exultatio animae et corporis vinum moderate potatum. Sanitas est mentis et corporis sobrius potus. Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit. Amaritudo animae vinum multum potatum.

Ebrietatis animositas imprudentis offensio, minorans virtutem et facientis vulnera. In convivio vini non arguas proximum et non despicias eum in iucunditate illius. Verba improperii non dicas illi et non premas illum in repetendo. Cur hoc? ne furiosum in furiam et insaniam accendas.

Alibi dicitur, quod vinum et mulieres apostatare faciunt sa-<sup>126</sup>  
pientes a deo. Sicut enim mater fidei est continentia, ita perfidiae  
mater est ebrietas. Hanc qui habet, ut dixit Bernardus, non facit <sup>128</sup>  
peccatum, sed ipse peccatum est, quia est daemon blandus, ve-  
nenum dulce, rabies voluntaria, illecebra voluptatis, deformitatis  
magistra, pudoris iniuria, quam nullus noverit Christianus, quia  
seipsum non habet teste Augustino, qui illam habet. Et sicut in <sup>129</sup>  
ebriis, ut idem Augustinus ad sacras virgines scripsit, non ratio  
ulla, non ullum vitae gerendae consilium nec ulla artium aut ge-  
storum aut lectionum memoria aut industriae providentia est, ita  
contra in sobriis sobrietas est recti iudicii tenax, memoriae re-  
cordationisque inseparabilis sapientia, secretorum custos, arcani  
velamen, lectionum et doctrinae capax, studiorum et artium bona-  
rum disciplina pariter et magistra ingeniorum et capiendarum pe-  
dissequa, bonae famae semper avida, salubria atque utilia creans,  
virtutis singulare auxilium, cuncta cum ratione disponens, congrega-  
tioni honestorum semper inhaerens.

Plato item in suis libris legum praecipit, ut pueri usque ad <sup>130</sup>  
aetatem duodevigesimi anni omnino vino abstineant. Quia si ad  
fervorem aetatis calor vini addatur, tunc ignis igni suggeritur.  
Idem inquit Hieronymus ad Eustochium, quod vinum duplex est <sup>131</sup>  
in adulescentia incendium voluptatis, quia oleum flammeae adiici-  
mus. Prohibet et Plutarchus in praeceptis de valetudine, ut ne <sup>132</sup>  
ignis ad ignem, impletio ad impletionem, merum ad merum ad-  
datur. Quandoquidem pueri et etiam senes (testis est Aristoteles <sup>133</sup>  
in problematis) citius tentantur et vincuntur, isti defectu, illi ex-  
cessu caloris quasi natura debilitata. Minus tamen pueros sitire <sup>134</sup>  
quam viros, licet non minus calidi sint, quam viri, quia videli-  
cet eorum calor humidus sit, virorum vero siccus, quibus omnino  
usque ad quadragesimum aetatis annum parvus usus admittebatur.

Postea autem liberum fuisse etiam licentiosius, praesertim cum <sup>135</sup>  
senioribus, sed ita, ut tunc mente exhilarati reliquo tempore se con-  
tinuisserint, quoniam (ut scribit Macrobius libro VII. Saturnium), qui  
fiunt crebro ebrii, cito senescunt. Alii ante tempus competentis ae-  
tatis vel calvicio, vel canicie insigniuntur, quae non nisi inopia <sup>136</sup>  
caloris eveniunt, nam